dei et inbibeal , illosque cilel, cogal et

compellat; ac contra eos, etiam manu re-

gia et alias, prout sibi videbitur, proce-

dat; ceteraque alia in praemissis et circa

ea necessaria, seu quomodolibet oppor-

tuna faciat et exequatur. Nos enim, motu,

scientia et potestate similibus, eidem Gui-

doni .\scanio cardinali et camerario, ulti'a

eius potestatem et auctoritatem, in prae-

missis plenissimam licentiam et faculla- •

lem concedimus.

§ 5. Non obstantibus pracmi.ssis ac Quibnsoumqu»
• _ .TI , 1 1.1 ,•, ,• non obslanti-

provincialibus et synodalums conslitutio-
!,„,.

iiibus et ordinationibus ac stulutis et con-
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suetudinibus, eliam iuramento, confirma-

tionc apostolica vcl quavis firmitate alia

voboralis, privilcgiis quoque, indullis ac

lileris apostolicis gubcnialori , auditori

Camcrae, vicario et aliìs iudicibus prae-

dictis, illonimque officiis i, vel quibusvis

aliis, in genero vel in specie, quomodoli-

bct, etiam motu proprio et scientia sinii-

libus, etiam coutra praesentium tenorem,

quomodolibet coneessis, confirmatis et in-

novatis, otiani disponcntibus quod illis,

nonnisi sub certis modo et forma, dero-

gar! possit, illorum omnium tenorcs, ac si

de verbo ad verbum, nihil pcnitus omisso

et forma in illis tradita observata, inserti

forent, pracsentibus prò sufficienter cx-

prcssis ac de verbo ad verbum insertis ba-

beutes, illis alias in suo robore perman-

suris, liac vice dumtaxat, harum serie

spccialitcr et expi-essc derogamus, con-

Irariis quibuscumque. Aut si aliquibus,

<omimmil(n' vel divisim, ab Apostolica sit

Sede indulluui cpiod interdici, suspendi

vel excomiiiunicari non possint per literas

aposlolicas non facienles plonam et ex-

pressam ac de verbo ad verbum de in-

dulto liuiiismodi mcnfionem.

Nulli ergo de.

Datum Uomac apud S. Petrum, anno

Incarnationis dominicae millesimo quiu-

gentesimo quadragesimo q\iar(o, seplimo

kal. decembris, pontif. nostri anno xi.

Dal. die 25 nov. 1544, pontif. anno xi.

LV.

ProhibitìO occupandi bona nanfragan-

lium in locis maritimis S. R. E., prw-

miique de.'n'ijnatio Illa rccnperantibm

vel auxilinm praesiantibus ^.

1 Legendum forte offlcialibns (a. t.).

2 Hoc spocialiter statuii, quoad loca maiilima

S. R. E., lulius li constlmtione xxv , Romaims,

toni. V, pag. '»76, et conlra huiusmodi occupa-

tores rerum chrislianorum naufragantium iegilur

quotannis bulla in Goena Domini.

noMVNllM An. C. ibftS

Paulns Papa III, ad perpetuini rei memoriam.

Accepimus nuper quod dudum, cum Iumì n «rm-

. . , • • i ,. T^ IT slUulio CSI li:c

felicis recordalionis luhus Fapa 11, prae- i,„ii,;ii.i,

decessor noslcr, plurimorum lamentabili

querela didicissel quibus chrislifideles

maris periculis se et eorum merces ex-

jìonebant, ut Guriae Romanac et illius cu-

rialium commodis, ex rnercibus per eos ad

eamdem Curiam mari advcctis, providere-

t«r etc 1.

S 1 . Cum autcm (sicut ex plurimorum „
'^'"' "''.

'''"

Ripae et Ripetlae almae Urbis nostrae vaiur.

mercatorum ac etiam nautarum 2, non sino

lamentabili querela ac nostra molestia, in-

telleximus) praeinserlae lilerae, a lulio

])racfato praedecessorc nostro editae, in

abusum, et non niodicum , tam ipsorum

mercatorum ci nautarum quam civium

Romanorum et curialium et dictani Ur-

beui incolenlium, damnum transiverint.

Quamobr(>m nos, vestigiis eiusdem lulii

praedecessoris nostri inhaerere volenles,

motu, scientia et potestate similibus, te-

nore praesentium, praefati lulii praede-

cessoris nostri literas in omnibus et per

omnia, ac sub poenis et censuris de qui-

bus in ipsis literis et prout in eis conti-

nelur, quatenus opus sit, confìrmantes et

inuovanlcs, illas ab omnibus, ad quos quo-

modolibet spectat et pertinct ac spectare

et pcrtinerc poter it in futurum, sub poe-

nis, de quibus in eis, inviolabiliter obser-

vari mandamus.

§ 2. Et nibilominus ddectis fdiis nostris obserTamiae-

Guidoni Ascanio, S. R. E. cardinali de ?"'.
"'"" "

Sancta Flora nuncupato, camerario nostro,

necnon praesidentibus et clericis Camerac

Apostolicae ac Dominico de Nigris, ad

pracsens diclae Ripae praesidenti seu ca-

merario, modernisque et prò tempore

existentibus, quatenus literas lulii prae-

decessoris nostri praefati inviolabiliter,

prout in eis continetur, ab omnibus ad

1 Itesiduum praelerivi, quia bulla lulii II est

ut supra in nota. 2 Deeat forte rclatione (r. t.).
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quos spcctat, illasper edictura publicum

denuo publicantes et publicaii in locis

eis visis niandantes, inviolabililer obser-

vari mandent et faciant. Conlradictores

quoslibetetrebelk's, cuiuscumque status,

gradus, ordinis, conditionis aut dignitati~

fueiint, per poenas et censuras, de quibus

in eis, compescendo, invocalo eliara ad

hoc , si opus fuerit, auxilio bracliii 5ae-

cularis.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus

Derogano con- et ordinatlonibus apostolicis, nccnon pii-

vilegus et induilis quibusvis personis cen-

tra tenorem literarura lulii praedecessoris

huiusmodi forsan concessis, confirmatis

et innovatis, quibus, illorum tenores, ac si

de verbo ad verbuni inscrerentur, prac-

sentibus prò suflìcienter expressis et in-

sertis habentes, quoad effectura pracsen-

tiuni, specialiter et expresse dcrogaraus,

ceterisque contrariis quibuscuraquc.

Dalum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die xm raarlii

millesimo quingentesimo quadragesimo

quinto, pontificatus nostri anno xi.

Dal. die 13 martii 1545, pontif. anno xi.

Sequitur dedarc.lio huius bullae.

Faalas Papa III, mota proprio, etc.

Accepimus per statuta noslrae Ripac

Statala Ripae salubrcm dispositionem factam extitisse,
diSpOQDQt qtlOd

recaperai. aoi tcuoris quod SI pro tcmporc mcrcatores
aoiìlium prae- . ••ti
ftanies recope- sGu uautae man navigante^, et eorum
raiionibonoram

jjjj^.gg g^ barcBs vìuìs Ci aliis mercibus,
Daafragor., la-

^

'

creniur qaar- rcbus et bouis, pFO usu curialium, onc-
lam partem il- , ,, ,

loram. ratas versus nostram alrnam Lrbem seu

diclam Ripam ducenles, et miserabiliter,

casu inopinato, naves et barcae huiusmodi

sic oneralae naufragiura paterentur, na-

vesquc et barcas huiusmodi naufragas,

seu bona in eis existentia, aliqui ab eorum
dominis et patronis ad id recpiisiti, per se

ipsos recupcraverint, vcl in recuperatione

auxilium praeslilerint, tales recuperatores

m PP. 375 An. e. lb*b

et auxiliatores quartam partem honorum

et rerum mercanlilium huiusmodi in dictis

navibus et barcis sic naufragium passis

esistenlium, eorum ope et auxilio recupe-

ratorum, lucrarontur, et aliae tres quartae

remanentcs ad dominos et patronos di-

ctarum navium et barcarura spectarent

et pertinerenl; et hoc quidem per felicis

rccordationis Nicolaum V, proni in suis li-

Icris desuper confectis, et in libris slalu-

lorum dictae Piipae registratis plenius

continelur, concessum fuisse.

§ 1. Accepimus etiam quod temporis ei domiDi lo-

diuturnilale slalutum et gratia huiusmodi "/4"''
^J^_

in dissuetudinem abierunt , et domini ^'""" p»'-»»"»
perTCnieb. »-

locorum et terrarurn, sive lemporales sive na occopaban^

, . . . , . . 1 ""l i''«o naola
ecclesiastici, ad quorum tcrras et loca^dRipamTenire

naves et bai'cae huiusmodi propter nau- """''""•

fragium perveniebant , illas ad se ipsos

appropriabant, et illorum domini bonis

propriis privabantur, propter quod raer-

catores et naulae 1 eorum mercibus ad di-

ctam Ripam venire se retrahebant, et sic

nostrae almae Urbi et illius curialibus

non modicum praeiudicium inferri vidc-

bamus.

§ -2. Propterea huiusmodi inconvenien- ino hic Pon-

tns per aham nostram graliam proxime iuscnam edidii,

praeinsertam opportune providimus, per

quam, si aliquam ex dictis barcis naufra-

gium pati, vel, propter violentiam maris,

ad loca praedicta casu pervenire, vel ia-

ctum bononim, alleviandae navis grafia,

fieri pro tempore contingat, illis tanlum-

modo, qui a dominis navium et barcarum

illarum personis curam et gubernium

tantum habentibus super tali naufragio

in auxilium vocali fuerinf, huiusmodi per-

sonis sic voc^itis, si ab iraminenlis et pne-

senlanei naufragii periculo, aut bona iam

deperdita recupcraverint , his casibus

quartam partem honorum et rerum in

huiusmodi barcis existenlibus, et illorum

auxilio sive opera sic recupcratoruin, con-

cessimus et donavimus.

1 Cum addii P. Matth. (r. t.).
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§ o. Seti quia in dicla praeinserla gratia

Ubi qiiaiiam nosli'a iioii fit iiieiilio specifica de dicla

peraioriim >i.- quai'la pai'tc bononiiii, sed quod diclae

cetsu i'""'

"^""^
personae sic vocatae tantum slatula ci

consuetudineni allegare possinl contine-

tur. Et proplerea etiam accepimus quod

nonnidli iudicant, et dictani noslram gra-

tiaiii piave intclligentes, adpersonas eliam

non vocatas exlcndiuit, et sic intelligi

debere praclendunt, et illam non habere

locum, nisi in casibus meri naufragii et

iactus; sed si naves et barcae huiusniodi

integre vi tempestatis ad litus inaris

pervenerint, et lerram doniinoruui ali-

quorum pervenerint et attigerint, maxime
si prò ofTicialium ipsoium praesonliuiu,

et iussu eoruni dominoruni uoniine sii

illis auxiliuni praestilum^ lune praestari

debere loci consuetudine allegant , et sic

intelligi debere satagunl.

§ ì. Nos, volentes inconvenientiis huius-

Ei modo di- modi obviare , motu proprio et ex certa
ctam concessio- . . , . ,. - i i

neni declinai; scicutia ac plenitudine potestatis decla-

ramus nostiae intentionis in concessione

praeinsertae nostrae graliae fuisse et esse

quod tantummodo vocali et requisiti ab

illis dominis et personis prò praedicto-

rura recuperatione quartam parlem, prò

modo bonorum et rerum recuperatorum

in dictis navibus sive liarcis, sic naufra-

gium passis, alleviatis, sive aliler ad lilus

integre perventis et arenae commissis,

vel alio inopinato casu deperditis, existen-

lium, et eorum opera et industria ac

auxilio, cum praedictis mercibus recupc-

ralis, lucrentur, si tamen praedictae recu-

perationi aclualiter cum eoruni personis,

nonperpraesentiam tantum, incubueriiit

et recuperaverinl (aliis personis sive do-

minis locorum, quocumque titulo nuncu-

patis, sive cardiaales S. R. E. et pracdi-

ctoruin locorum oflìciales, et aliac quae-

cumque personae privatae, sive ecclesia-

sticac sive saeculares sinlvel prò tempore

luerint, penitus exclusis); alias autem
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tres quartas remanentes, fuisse et esse,

ac reslitui et reinanere debere ipsoriun

doiiiinorum , ut prius fuerant. Et prò

pleniori tirmamento, de novo talibus per-

sonis tantummodo, et forma quilius supra

et non aliler, quartam illam prò modo

et rata bonorum recuperatorum, a die

dictae praeinsertae gratiae naufragium

passoruiii sive alleviatorum , vel alitcr

integre ad lilus peivenloruin et in futu-

rum perveniendorum , alleviandorum et

naufragium paliendorum, quoquo modo
donanius, ac capicndi facultatem conce-

dimus.

§ 5. Alias vero personas uiodo et forma oofiipaior»!

pracmissis non vocatas, (juacumquc di- i,ei.

gnitate , eliam cardinalatus lionore et

dignilate fulgentes, et ecclesiastica digni-

late insignitas, (piorumcumque locorum

vel terrarum , mediate vel immediato

S. R. E. subieclorum, fures, raptores, la-

trones et rebelles sacrosanctae Romanac

Ecclesiae esse censemus, ac poenis ci

censuris, iiixta sericm et Icnorem prae-

insertae gratiae aliarum litcìarum puniri

mandamus, decernentes irritum et inane

quidquid in contiariuin altentari contigerit

in fuluruin.

' § 6. Volumus etiam quod praesenti no- ciaufui.e inae-

Siro motui proprio |)er quamcumque no-

sli'am signaturam, eliam molu proprio

emanatam et in futurum emanandam,

etiam si de eorum clausulis derogaloriis

menilo fìat, nisi illius expressa menilo de

verbo ad verbum habeatur, nullatenus

derogatum censeatur.

§ 7. Praecipienles clericis Camerae Apo- Eiecuioram

stolicae, gubernalori, auditoribus sacri Pa-
'''"'"'°-

latii, senatori Urbis, Cameraeque nostrae

auditori, ac quibuscumque ofTicialibus el

iudicibus, quavis anctoritate fungentibus,

(jualenus in praeinissis, dominis et pa-

tronis seu nautis navium et barcarum,

sic naufragio oppressarum, adversus quas-

cumque personas, etiam ccclesiasticas,
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aliterqiinmni praefertur se gerentes, as=i-

slanl, fi poenis (liclisafTìcian), nini invo-

catione bracliii saeculaiis, rpiatenus opus

fueril.

§ 8. Consfilutionilnis et ordinationibu?

ciausuiadcin- aposlolicis, neciion privilogiis et indultis

ipsornm loconim, slatnlis et consuetiidi-

nibus, quas tamquam corruptelas etabusus

indicamiis , indiiltis^que qiiibusrumqin'

pcrsonis specialilcr conccssis quibuscuni-

que, aliisque in contrarium facientibus

non obstanlibus, omnium praemissorum

tenore? et formas prò expressis babonfes.

Fiat utpelitur. A.

§ 9. Et quod praesentis molus proprii

Sola signa- sola signainra sufTiciat, et ipsiiis simplex

exbibitio et allegatio sufliciat, ac si esset

in corpore iuris et aliarum iiiris canonici

conslituliomim clausa, attento quod in

favorem Ripae et illius mercatorum i.

Datum Romae apud Sancfum Marcuin,

idibus martii, anno nostri pontificatus xv.

Visa. lulius, Cameiae Apostolicae deca-

nus et Riparum praesidens.

ura sulTicil.

LVI.

Familinres et servilores praelatorum Ro-

rtKtnae Ciiriae, salarium et siipendium

prò biennio tantum et infra annum a

die obitiis illorum petere possint.

Faulus Papa III, mota proprio, etc.

Cum, sicut nobis nuper innotuit, saepius

Cmsae conàii- contiugat Ut, dccedeutibus cardinabbus
iiiiLonis.

g(. Yenerabilibus fratribus nostris patriar-

cbis, arcbiepiscopis etepiscopis ac dilectis

filiis referendariis nostris, necnon causa-

rum Palatii Apostobci audiloribus et cleri-

cis Camerac Apostolicae praesidentibus ac

literarum apostolicarum de malori praesi-

dentia abbreviatoribus, qui ut plurimum

notabilem lamiliarium et servitoruui nume-
rum tenere consuevcrunt.familiares etscr-

1 Cherub. addit Fiat. A. (r. t.).
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vitores praefati, centra eorum patronosiam

dcrimclos insurgentes, salaria et stipendia

eorum familiaritatis et servitutis prò toto

tempore, quo eorum familiares extiterinl

seu illis inserviverint, etiam quod de eis

sibi satisfactum sit, etiam longo tempore

post obituin ipsorum patriarcbarum, ar-

ebiepiscoporum, cpiscoporum, referenda-

riorum, .ludilnnim, clericorum, yiraesi-

dentium et abbieviatorum, pctant eteffla-

gitent, ac quandoque eorum baeredes,

qui ut plurimum de bis non sunt infor-

mati, super salariis et stipendiis buius-

modi, etiam iudicialiter,inipetant et mole-

stent, in ipsorum bacredum perturbatio-

nem et non modicum detrimentum.

§ 1. Nos, attendentes patriarcbas, ar- samiio (rf« jm

chiepiscopos, episcopos, referendarios,
'" '""'"'"'''

auditores, clericos, praesidentes et abbre-

viatores praefatos, utpote aliis maioribus

negotiis distractos, ut plurimum rationes

et computa salariorum et stipendiorum

lamiliarium et servitorum suorum in

scriptis non redigere , et propterea eos

non facile, sed difficile eorum baeredes

de solutione salariorum et stipendiorum

huiusmodi fldem facere posse; et insuper

verisimile non esse ut qui prò mensuali

salario et stipendio aliis inserviunf, exac-

tionem eorum salariorum et stipendiorum

ultra integrum annum differant ; volentes

fraudibus, quae in praemissis fieri possent,

occurrere, motu proprio eie. statuimus et

ordinamus quod de celerò nemo, cuius-

cumque status, gradus, ordinis vel con-

ditionis existat, ab haeredibus cardinalis

alicuius, patriarchae, arcbiepiscopi, epi-

scopi , referendarii , auditoris , clerici
,

praesidentis vel abbreviatoris defuncti
,

cuius familiaris extiterit, seu cui inservi-

verit, salarium seu sfipendium familiari-

tatis seu servitutis suae plasquam prò

integro biennio, post annum a die obitus

eius patroni, petere aut exigere, seu de-

super baeredes praefatos quovis modo,
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ili iudicio vel pxfra, inipelere vel mole-

stare possit.

§ 2. Dislriclius inhibenles modernis ci

Cmiiia quara pi'Q teinpofe existeiitibus almae Urbis

"iibernatori et Curiae caiisaruni diclae
iiirtÌL'aii niii:i(n6

posso dect'irul

Camerae auditori , ac nostro in eadeni

Urbe et eius districtu in spirilualibiis vi-

cario generali ,
necnon senatori ac qui-

bnsvis aliis, tam diclae Urbis qiiam qua-

nimcumque aliarum civitatum, lerrarum

et locornni, indicibus et olTicialibiis, ne

i'amiliares et servitores praefatos super

exactione salariorum et stipendiorum hu-

insmodi biennii, post annnm a die obitiis

ipsius del'uncti lapsnin, audire, aut ad

eorum instanliam contra haeredes prae-

fatos quovis modo procedere ant ins di-

cere praesnmant. Ac decernenles ex nane

irrilum et inane, si secus super bis a

quoqnam,quavis ancloritate, scientcr vel

ignoranter, conligcril attentare

§ 3. Non obstantibus constitutionibus

Quibuscunit|ue et ordinationibus apostolicis, ac Urbis,
non obsianii-

civitatuiii , terrarum et locorum liiiius-

modi , etiani iuramento etc. , statutis et

consuefudinibus, ceterisqueconlrariis qiii-

buscumque.

Placet, motu proprio. A.

Lectum et publicatnm fuit statuì um et

oidinatio Roinae in Cancellaria Aposto-

lica, anno Incarnalionis dominicae mille-

simo quingentesimo ([uadragesimoquinlo,

die vero Marlis, vigesimaprima mensis

aprilis, ponlilìcatus praelibati sanctissimi

domini nostri Papae anno \i.

Pub. die il iiprilis 1545, ponlil'. iiiinoxi.

LVII.

Quod donationes spoliorum factae inler

i'ivos per pracìalos Hispaniac non vu-

lea.nl, nisi donalores pei' vi(jinti dics

supervixerint ^.

Paulus Papa III, ad futurara rei memoTiam.

Cura pastoralis officii admonemur ut

Prooemium. abusibus ct fraudibus illis, praeserlim per

1 Ex Rcgosl. in Archi V. Vatic.
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qiios Camera Apostolica, cuius ima de-

l'endere tenemur, defraudatur et laeditur,

opportunis remediis obviemur.

^ 1. Cuin ilaque, sicut ad auditum no- Pi..oMi,pr,ie-

siiiim pervenit, saepe contingat ut ar- „is ,p„ii^ ,j

c'.iiepiscoiii et episcopi ac alii praelati in
'^"'"''"» Apo-

i l l L 1 Stilili-. ;ni peill-

rc^nis llispaniarum constituti,aegriludine "''i''' 'l's'-i'-

l'I in extremis laborantes, scientes se de

bonis per eos ex fructibus , rcdditibus et

proventibus ecclesiarum ct monasterio-

rum, quibus praesunt, ac aliorum bene-

ruiorum ecclesiasticorum,quac obtinenl,

aut illoruin inluilu acquisitis, testari aut

alias per viam uUimae voluntatis dispo-

n(U"e non posse, ut, quod legitime facere

non valent,per indirectas et fraudolentas

vias elTiciant, omnia res et bona per eos

ex fructibus acquisita liuiusmodi
,
quae

ul [durinium
,
pnipler opulentiam eccle-

siarum, monasteriorum et beneficioruiii

pracdictorum, maximi valoris et momenti

existunt, per viam simulatae inter vivos

donationis , inter diversas personas ct in

diversos usus distribuant seu potius dis-

iraliant, in dictae Camerae Apostolicae,

ad quam bona ipsa, tamquam ipsorum

piaelalorum spolia, pervenire deberent,

maximum damnum et praeiudicium.

§ 2. Nos, bis fraudibus opportunum re- r;un.ie sim

medium adliibere-volentes, mot u proprio n",!™"/'
.^"'j

et ex certa nostra scientia volumus et au- ''"""'i»' p"
vigilili liìtS 5U-

rloritatc apostolica per praesentes statuì- peiviuiìm.

iiius ci, ordinamus quod donationes per

arcliie[>iscopos, episcopos et piidalospra;-

diclos in iniirmitale constilutos, de bonis

buiusmodi de celerò faciendae, nisi posi

donationes ipsas UH, qui eas fecerinl, per

viginti dies supervixerint, nullius sint ro-

boiis vel iiiomenli,et pio penitus inl'ectis

liabeantur, et ex eis illis, in quorum fa-

vorem factae extiterint, nullum ius s( ii

lilidus vel commodum acquiralur, sed

onini illarumcommodo et effectu careanl.

§ 3. Decernenles sic in praemissis per D.rrciumini-

quoscumque iudices et commissarios,qua- '""'
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cumque auctorìtale fungenles, sublata eis

et eoruni cuilibet quavis aliter iudicaiidi

et interpretandi l'acuitale, iudicari et de-

finiri debere ; irritum quoque et inane si

secus super bis a quoquam, quavis a\i-

ctoritate, scienler vel ignoranter, contigc-

rit altentari.

§ 4. Ac mandantes dilectis fdiis Curiae
Ewcuio.esim- causarum Camerae Aposlolicae generali

IU9 cnncliluuo-
. . ...

ni! assigii ,ii. auditori , et in diclis regnis moderno ac

prò tempore existenti Apostolicae Sedis

nuncio, quatenus ipsi vel eorum alter,

per se vel alium seu alios, ubi, quando

ef quolies opus fuerit, praesenles solem-

niler publicanles, illas inviolabiliter oli-

servari ac suum effectuin sorliri faciaiil
,

non permittentes aliquid conlra earnni

tenorem per quoscumque quomodoli])et

attentar]
, conlradictores quoslibel et re-

belles , cuiuscumque status
,
gradiis vel

conditionis fuerinl, eliainsi episcopali, ar-

chiepiscopali, patriarchali vel alia maiori

dignilale praefulserint, per censuras et

poenas ecclesiasticas alia(iue opportuna

iuris reraedia, appellatione postposila,

compcscendo , ipsasque censuras et poe-

nas, legitimis super bis' habendis servalis

processibus, etiani iteralis vicibus aaara-

vando, ac intcrdictum ecclesiasticum ap-

ponendo, invocato etiain ad hoc, si opus

fuerit, auxilio bracini saecularis.

§ 5. Non obslantibus praemissis ac con-
Derog.iiocon- slitutionibus et ordiuatlonibus apostolicis,

liMriornni.
.

^

necnon privdegiis, indnitis et literis apo-

stolicis quibusvis, sub (juibuscumque le-

noribus et formis, ac cum quibusvis clau-

sulis et decretis concessis, coniirmatis et

innovali?, conlrariis quibusciunque; ani

si aliquibus, conununiter aut divisim, ab

eadem sit Sede indultum quod interdici,

suspendi vel exconimunicari non possint

per literas apostolicas non facientes ple-

nam et expressam ac de verbo ad verbum
de indulto Iniiiisuiodi mentioneni.

Datuin in nostra civilate Perusii, sul»

IH PP- 370 Ali. C. IS'lS

annulo Piscaloris , die decimanona se-

plembris, anno millesimo quingentesimo

quadragesimoquinto, pontilìcatus nostri

anno xi.

Pat. die 19 sept. 1545, pontif. anno xi.

LVIII.

Prohibilio immutaiìdi, alterandi vel in-

novandi stylum Camerae Aposlolicae

vel Canrellariae in e.rpedittonibu$,cum

poenarum assignniione i.

PaulQs Papa III, mota proprio, etc.

§ 1. tlum gravissimae querelae nobis Narrai aM,s„s

nuper super eo allatae fuerint quod, licct '" "p"'''''"'"!'-

.
' 1 ' malefaciis in

ab mmiemorabili tempore citra in expe-Cinceiiaiia v,

i

j-,* -1 ,.. , ,. Camera inust.
ditionihus liteiarnm aposloliearum, quae «oiios.

per Cancellariam Apostolieam luint, quon-

dam forma rigorem continens, ac certus

stylus iure communi innilens, longe di-

versus ab eis, qui in cxpedilionibus lile-

rariuu apostolicarum earumdeui per Ca-

inerani Apostolieam, latiorem lacultalem

circa id babentem, servantur, teneri et

servar! consueverint; nihilominus, a non-

nullis mensibus citra, dilecti fdii dictarum

liteiarum abbreviatores maioris praesi-

dentiae, ab eorum praedecessoribus ipsa-

rum literarum abbrevialoribus, viris do-

ctissimis, et in exercitio expediendaruni

literarum iuiiie-modi jieritissimis, qui sty-

lum et forniam Imiusmodi, cum .summa

diligentia et rigore ac maxima eonun
laude, inconcusse ob.servarunt , declinan-

Ics, ac ipsos stylum et l'ormam transgre-

dientes, diver.sas literas aposlolicas, quae,

secundum stylum Cancellariae huiusraodi,

per eos expediri non poterant, sed per

diclam Cameram expediri debebant, qiiam-

]duribus ofTicialibus ex expeditionibus per

dictam Camei'am fieri solitis taxam vel

emolumentum capienlibus , qui eorum

1 Ex Re^'.'il. In Aicliiv. Vulic,
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iurilms et emolii mentis defraudati sunt

et deiVaudantur, daninum et praeiudicium

faciendo, propria aucloritate expedire ausi

sunt et audent ; ac similes et alias stylo

et formae iiuiusmodi repugnantes literas,

quae per dictam Cameram dumtaxat ex-

pediri consueverunt , instar ipsius Ca-

merae in posterum expedire et facere

velie nituntur et iactant; et, inter celerà,

gralias expectativas in pruna illarum ex-

peditione, accommendarum cessiones in

manibus nostris prò tempore factas, et

collationes heneficiorum ecclesiasticorum

iurispalronalus apud Sedem Apostolicam

vacantium in forma gratiosa faciendas
,

necnon reservationes frucluuni et recTos-

sus et accessus , etiam si literae aposto-

licae super resignationibus vel cessioni-

bus, ex quarum causa fructus et regres-

sus ac accessus ipsi reservantur, confe-

ctae non fuerint, ac coadiulorum de-

putationes cum futura successione , et

crealiones in canonicum ac expressiones

frucluum, iuxta tasam in libris dictae Ca-

merae annotatam. Quod si fieri conlige-

rit, praeter confusiones ac dissensiones et

scandala, quae inde maxima orirentur, in

perpelunni damnum et praeiudicium e-

tiam nostrum et Sedis Apostolicae, ac di-

ctorum officialium et illorum officioruni

omnimodam fere destilutionem cederei.

§ 2. Nos igitur, scientes nec aequuni

R«i iiuiusmo.ii nec expediens esse ut aliquid in prae-

.iiitiuseiJi'iii- """**'*
P^'' dictos abijreviatores innovetur,

maiibus poenii
gj g^, „y,,g ccrtaui ct autiquaui forrnam

semper liabuerunt, in aliorum praesertim

praeiudicium immutanda non esse ; ac

propterea damno et praeiudicio huius-

niodi, ac litibus et expensis
,
quae inde

facile oriri possent, occurrere, ipsasque

liles recidere , aliasque in praemissis ,

prout ad nostrum speclAt officium
,
pro-

videri volentes , motu proprio et ex certa

nostra scientia volumus et apostolica au-

cloritate deceruimus quod praedicli ab-
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breviatores aliquas literas apostolicas in

superius expressis et aliis quibuscumque

casibus, in quibus, iuxta Cancellariae sty-

lum huiusmodi, literae ipsae per eos ex-

pediri non consueverunt , nullatenus ex-

pedire, aut stylum praedictum alias quo-

modolibet ampliare, extendere vel innnu-

tare possint aut valeant ; sed stylum ipsum

inviolabiliter observare debeant, et con-

trafacicntibusconsentientesvelvotumprae-

stantessententiaexcommunicationis, a qua,

non nisi a Romano Pontifice, prielerquam

in morlis arliculo, absolvi possint, eo ipso

incurranl ; et literas per eos centra pr»-

sentium tenores expeditas et quae expe-

diri contigerit, nullius roboris vel mo-

menti, ncque alieni suffragari debere, at-

que penes quoscumque Romanos ofli-

ciales et quoscumque alios, apud quos

repertae fuerint, arrestar!, et ad datarium

nostrum, qui earum plumbum scindere

et amovere teneatur, deferri possint et

debeant ; et nibilominus dicti abbreviato-

res, in eventum expeditionis huiusmodi,

ad refectionem omnium damnorum et in-

teresse, tam partibus, ad quarum instan-

tiam seu prò quibus literae ipsae expe-

ditae fuerint, quam officialibus, taxam et

emolumentum capientibus praedictis, om-

nino teneantur, et ad id manu regia, per

quoscumque dictae Curiae iudices, cogi et

compelli possint.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac con- Derogano ccu-

slilulionibus et ordinalionibus apostolicis,
""'"»"'

necnon sub viginti odo septembris et al-

tera decimaseptima octobris diebus, pon-

tificatus nostri anno xi, in Cancellarla

praedicla pnblicatis, ac aliis dictae Can-

cellariae regulis a nobis forsan in cou-

trarium editis, quas, earum tenores pra?-

sentibus prò suffìcienter expressis haben-

tes, harum serie revocamus, ceterisque

contrariis quibuscumque.

§ -4. A'oluiinis autem praesentes in di- PuìiI'c. huius

età Cancellaria,, ut moris est, publicari et
^""«'i'""^"'^.
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in illius quinterno inter alias extravagan-

tes, ad perpetuani rei memoriam, describi

ac perpetuo et inviolabiliter observari.

LIX.

Contra fratres Conventuales extra Ordi-

nem, absque Sedis Apostolicae licentia,

vacjantcs procedcndi facnUas praelatis

eorum tvibvHur i.

Paulus episcopus servus servornm Dei , dilectis

flliis modernis magistro generali et provin-

cialibus Ordinis fratrum Minorum S. Francisci,

Conventualium nuncupatoram , salutem et

apostolicam benediclionem.

Meditatio cordis nostri assidua hoc, in-

EiorJiiim (er celerà, concernit specialiter ut per-

sonae religiosae, quae ceteris niodestiac et

sanclilatis exeniplo esse debenl, a reclilu-

dinis liamite devianles, in semitis iusti-

tiae et verilatis diriganlur, et ad debilani

vivendi normani reducanlur.

§ 1. Cum itaque, sicnt accepimus, coin-

Sc;.iidaiA deri- plurcs Ordiuis vestri fratrum Minorum
viiiilia ex dita- ^^ . . , „
faiione fniiium bancti Francisci, Convontualiuin nuncnpa-

Je,iiìius"\vi'io- loi'niii) professores ad velila prosiliant, e!

""' excessibus se immergere, eaquc detestalji-

liter committere non contremiscanl, quo-

rum nonnulli ad praedicalionem apostoli-

cam, etiam prò niinisterio praedicandi in-

dulgentias cruciatae contra inlideles in

subsidium Terrae Sanctae, electi, alii vero

ad quaerendum subsidia prò l'abi'ica ba-

silicae Principis Aposlolornm de Urbe con-

slilnli, ac complures ad alicuius ex vene-

rabilibus IVatribus noslris S. R. E. car-

(iinaiibus seu principis vel altcrius domini

temporalis sive etiam unius patriarchao,

archiepiscopi , episcopi vel altcrius infe-

rioris praelati faniiliaritatem recepii et ad-

missi, quarum praetextu, lamquam Reli-

1 Ex coiiliiiuat. Aiinal. Onl. INtirior., tom. xvni,

pag. 'i30.
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gionis laxalis habenis , ab obedicntia et

iurisdictione suorum praelatorum et dicti

Ordinis superiorum se exemptos fore, el

ila ab Ulis, si quae commiscrinl, minime

puniri posse praetendunl, in animaium

suaruni pcrniciem et Religionis oppro-

brium, perniciosumque exemplum et scan-

dalum plurimorum.

§ 2. Nos, qui (ut, excussis bis quae re- siiperioribiis

,. '.
, . !• 1 1 • ir regulariliiis In

ligiosorum buuismotli debitam olluscani ,„, procedendi

decenliam, salulares fruclus et exempla-
J^^!|^""^"-*"'

'"-

rcs mores superinducantur) providere
,

prout nostro pastorali incundiit oflicio,

cxoplamus, veslris in hac parte supplica-

lionibus inclinali, motu proprio et ex certa

scientia ac de apostolicae potestatis pleni-

tudine, vobis ut omnes et singulos prae-

diclae conditionis el qualilatis fratres ve-

stri Ordinis buiusmodi in domibus seu

convenlibus permanentes et in communi

viventes, seu extra domos et convenfus

buiusmodi , absque nostra el Sedis Apo-

stolicae Hcentia, vaganlcs, qui nefaria com-

mittere non verentur, cuiuscunique digni-

tatis, status, gradus et conditionis fuerinl,

quomodolibet culpabiles ci qualitcrcum-

que privilegialos ac exemptos, auctoritale

nostra visitare, el contra illos, etiam per

viam inquisitionis vel investigalionis, vel

alias ex officio, aulper viam appellalionis,

procedere, eosque debila animadversioue

punire, et ad observationem regularinm

institulorum ac vestrarum constitutionum

in viridi observanlia existentium per cen-

suras el poenas ecclesiasticas,nccnon pri-

vationis ab ofliciis ab eis prò tempore ob-

lentis, cogere el compellere, ac in prac-

rnissis, nostra el diclae Sedis auctoritale,

procedere et iudicai'c, ac omnia alia et

singnla necessai'ia seu quomodolibet de-

super opportuna facere el exequi; necnon

conlradiclores quoslibet clrebelles, cuius-

cumque dignilalis, status, gradus, ordinis

vel conditionis fuerinl
,
per easdem sen-

tentias , censuras et poen;is , sublalo ap-
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pcllationis seu alteriiis diffugii obstaculo,

appellationc remota, compcscendo, et, si

opus luerit , auxilium brachi! saecularis

invocare libere et licite valeatis, plenam,

liberam et omnimodam facultatem, licen-

tiam et potestatem, aiictoritale praedicla,

tenore praesentium concedimus.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac con-
Ouibuscnm,,„e stitiitiouibiis ct ordinationibus aposiolicis

facieniiiius non Hccnon quibuscumque privilegiis, indilli is

et literis apostolicis dictis fratribiis, lam

sub plumbo quam sub annulo Piscatoris

aut otiam per Poenitenliariam nostrani,

seu alias quomodolibet hactenus in con-

trarium, por quoscumque Romanos Pon-

tifìces praedecessores nostros, aut etiani

per nos, ut praefertur, sub quibuscumque
lenoribus et forniis ac eliam sub irritai i-

vis, annullalivis, exccptivis, praeservalivis,

reslilulivis, declaralivis ac, derogaloriarum

deiogatoriis, aliisquc cilìcacioribus et iii-

solitis clausulis, conccssis, ac saepius iii-

novatis et confinnatis
,
quibus omnibu,

etiam si, prò illorum sufficienti deroga-

tione
, de illis eorumque lotis lenoribus

specialis, specifica et individua ac de verbo

ad verbum, non aulem per clausulas gr-

nerales idem imporlanles , menlio seu

quaevis alia expressio habenda, aut aliqii.i

alia exquisita forma ad hoc servanda io-

ret, lenores liuiilsiuodi, ac si de verbo ad

verbum, nihil penitusomisso, ct forma in

illis tradita observata, inserti forent, prae-

senlibus prò sufficienter expressis Iiaben-

les, illis alias in suo robore permansuris,

liac vice dumtaxat specialiter et expresse

derogamus, ac nemini adversus praemissa

suffragari posse vohunus, ceterisquc co;i-

Irariis quibuscumque.

§ 4. Volumus aulem quod praesentium

An. C. lS'i8

adhibeatur, quae eisdem praesentibus ad-

biberetur, si forent exhibitae vel ostensoe.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,
sub annulo Piscatoris, die vn ian. mdxlyii,

pontificatus nostri anno xni.

Dm. die 7 iaiuinrii 1547,poiilif. anno xni,

EtorJiiini.

Tiansi.mpiis irausumptis, cliam impressis, manu ali-
ilallila IfJes. ...

cums notaru pubhci subscriplis, et sigillo

alicuius personae in dignitate ecclesiastica

constitutae rnunitis, eadeni i)rorsus fides

LX.

Personae ecclesiasiicae testandi Ucentiam

a Sede Apostolica non habentes, deci-

mani tantiinimodo partem locis piis re-

Unquere ct donare possint ^.

Paulus episcopus servns servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, qui ex assueta Sedis

Apostolicae beuignitale, in favorem eccle-

siarum
, bospilaiium ct aliorum piorum

locorum, diversa privilegia concedere con-

suevit
, si processu lemporis lendunt in

abusum, Illa moderar! ac desuper oppor-

tune j)rovidere sole!
,
prout, rerum et

temporum qualitale pensata, conspicii in

Domino salubriler expedire.

§ 1. Sane, non absque animi molestia,

accepimus quod nonnulli archiepiscoui ?""',•
"'""'''

. ,

^ II' fiiCiill:ilcni non

episcopi et praelati aliaeque personae l'^'iiemes, insu-

ecclesiaslicae, tain saeculares quam diver- des quaedam

sorum Ordinum et mililiaruin regulares, e"''..!",;,, •;;;;!

non babenles de eorum rebus ac bonis '"'"' cnnsequi

luiiii^nnHii bo-
leslandi el dispoiiondi laciillatem, eccle- na: «i i"super

i -, 1* ,1- -1 .. muila lesala fa-
sias, nospitalia et alia pia loca, quibus a cieham'in fa-

dieta Sede Apostolica capicndi res et bona
'r"!I'an.",'!',!a

ex testamento vel alia disposilione ilio- '^''•'<^"'"<' »""

rum, qui alias de rebus et bonis eorum

elai 1 qai-

(lisponore non possent, facultas est con-

cessa, haeredes instituunt
, et in testamenlis

sive eorum dispositionibus plura legata

seu ordinaliones in favorem diversarum

personarum ac alios usus, in quos bona

et res liuiusmodi transmitlere non possent,

1 De spoliis vide constitutioncm xxxviii liii-

iiisre Ponlilìcis, pag. 317 luiiiis loini.
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faciunt, liospitaliaquo, ecclesiae et loca

pia hiiiiismodi, sive coruiu recfores, fidem

lestantiuiu seu disponenlium insequentes,

legata ipsa , et in testamentis seu aliis,

etiam inter vivos, disposilionibiis ordinata

adimplenl, ex quo Camera Apostolica

circa res el bona, s[)olia niinciipala, per

obitum archiepiseoporum, episcoporum,

praelafonini el aliaiiim personariim ec-

clcsiasticarum buiusmodi, absque testandi

et disponendi facultate decedentium, re-

manenlia, in suis iuribus delrimentum

patitur et iactnram.

§ 2. Et quia nostrum est in praemissis

Hic ideo Poh- tabtcr providcre quod ipsius Canierae

pariem lauium Hiruim debita ratio liabealiir, motu pro-
sicreiinquipos-

pj.jjj gj^ ^^ ccrla Hoslra scìcntia ac de
se declaral. *

apostobcae potcstatis plenitudine, tenore

praesentium , omnia et singula privilegia,

facullates, gratias, liloras et indiilta qui-

busvis ecclesiis, etiam inetropolitanis,

monasteriis, hospitalibus, etiam ab arcbi-

bospitali Sancii lacobi in Augusta de Urbe

dependcntibus , seu causam habenlibus,

ac aliis piis locis ubilibet constilutis, per

quoscumque Romanos Pontifices praede-

cessores nostros ac nos'ct Scdem prae-

falam, super capiendis seu acquirendis

liaereditatibus, rebus ac bonis, ex testa-

mento, donalione ialer vivos vel aUa qua-

cuniquo dispositione
,

quorumcuinque

arcliiepiscoporum, episcoporum, piaela-

forum et aliarum pcrsonarum ecclesiasti-

carum, saecularium vel regularium, ul-

cunique etiam, ut praefcrtur, qualifìca-

larum, el quacuinquc pneeminentia ac

dignitate et auctoritalc liilgenlium, etiam

si S. R. E. cardinalcs fueiint, de haere-

ditafibus, rebus et bonis buiusmodi facul-

lalem disponendi non babentium, vel alias

(piomodolibet concessa, etiam si usu re-

copta sint, moderanles, volumus, decer-

nimus et declaramus quod archiepiscopi,

episcopi, praelati et personac buiusmodi,

de rebus ac bonis eorum a nobis vel a

III pr. 388 An. C. ib'iS

dieta Sede l'acultatem leslandi seu dispo-

nendi non babentes, decimam pai-lem

tantum rerum et bonorum eorumdem,

mobilium et immobilium et semoventium,

ac pecuniarum ecclesiis, monasteriis,

iiospilalibus et piis locis, capiendi et aqui-

rciuli lacullalem buiusmodi habentilìus,

tantum per viam institutionis haeredum

seu donationis vel legali, in vita seu in

morte, relinquere, et ecclesiae, monasteria,

hospitalia et pia loca buiusmodi seu il-

lorum rectores nonnisi decimam partem

buiusmodi capere seu acquirere possinl;

et ad boc ecclesiarum et hospilalinm ac

aliormn piorum locoium buiusmodi pri-

vilegia, l'acullales, concessiones, gratias,

literas et indulla quaecumque reducimus

ac moderamur. Decernentes sic eie. Non counanorum

obstantibus etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annido Piscatoris, die xxvui mcnsis

martii millesimo qiiingentesimo qua-

dragesimo oclavo
,

ponlificatus nostri

anno xiv.

Dal. die 28 marti! 15-Ì8, pontif. aiuin xiv.

LXI.

Ciiiisfinim lam criminnlbim quam mixta-

riiiii roijnitionem proviu.ciarmn Cam-
paniae et Maritimac ad cunidem recto-

rem tanlìiiiìmoiìosprctare, ab eoijvcdc-

rifli et di'finlri dclirrc dccernit '.

Paulus Papa III, ad perpetaam rei memoriam.

luiuncluin uobis desuper a[)0^tolicac Eiorditm.

servilutis officium, quo sumus unicuique

in administranda iustilia (l('l)itores
, nos

exciiat et indurii ul ad ea, per ipiae ad-

mioislrationiiustiliae imiusmodi, etCamc-

rae noslrae Apostolicae indemnitati con-

sulifur, nosti'ae vigilantiac partes jiropen-

sius impartiamur.

i Ex Regest. in Archiv. Valic.
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§ 1. *.nm itaquo , «iciif nuper arccjii-

ciusa iiiiiiis mvis, licet. nos in provincia nostra Cani-
fpifmlap con- ... T •

i-^ r> I-.

siiluiinuis. paniae, Manliniae et Latu unum S. R. E.

cardinalem, nostrum et Apostolicae Sedis

legatum de latere, seu alium praelaluni

vel gubernatoreui, qui provinciani ipsaui

salubriter rcgat et gubernet, haberc con-

sueverimus, ac illius populos prospere di-

riga!; nihilominiis causas ipsius provincia-,

praesertini interesse dictae Camerac lan-

gentes, per parles ipsas, earum causas im-

niortalesfiicere affectantes, quandoquc sub

praelextugravaminis, quandoque vero per

viam avocationis, de partibus ad Romanani

Curiam trabi,et ut plurimum corani prò

tempore existenti (juriae causarum dictae

Camerae ApostoUcae generali auditore,

seu eiuslocumtenente, etiam tamquam or-

dinario, introduci, et exinde dictani Came-

ram et prò ea agentes gravioribus labori-

bus et expensis fatigari , ac causas ipsas

in longum plus debito differre; et inter-

(liim prò cadem Camera agentes praefa-

tos, laboribuset expensis fatigatos, easdem

causas deserere saepe contingat, cum gravi

ipsius Camerae iactura et iustitiae ne-

glectu.

§ 2. Nos
,
quorum interest diclae Ca-

Decijraiio {,/p mcrae dispendiis, quantum cum Deo pos-
qua ih rubi icn\ *

sumus
, occurrere

, m praemissis oppor-

tune providere volenles, motu proprio et

ex certa nostra scienlia ac de apostolicae

potestatis plenitudine, statuimus et ordina-

mus quod omnes ci singulae causae, tam

criminales quam mixtae, de celerò
,
per-

petuis futuris temporibus, infra limites di-

ctae provinciae prò tempore exortae, in

eadeni provincia per legatum , vice-lega-

tum
,
gubernatorem seu alios iudices et

oflkiale? prò tempore existentes audiri,

cognosci, decidi et terminari debeant, nec

quo\is praetextu ad dictam Curiam, con-

Ira continentiam lenorum , etiam vigore

ordinariae facultatispraefati auditoris,seu

quarumvis commissionum, in eadem Curia

ROM.\NltM

tìuiri, decidi, terminari, trabi seu ad il-

lam avocari vel in ea comniitti pofsint.

§ 3. Decernentes nihilominus ex lune

irrilum et inane, si secus superbis a quo-

qnam, quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranler, conligerit attentari.

§ A. Non obstantibus quibus\is aposto-

iicis ac provincialibus et synodalibus con-

stitutionibus, ac Curiae causarum Came-
rae buiusmodi, etiam iuramento, confir-

matione apostolica vel quavis firmitate

alia roboratis, statuti? et consueludinibus,

privilegiis quoque, indultis et literis apo-

stolicis, ac facultatibus eidem auditori ac

locumtenenti sub quibuscumque tenori-

bus et lorniis, ac cum quibusvis deroga-

loriarum derogatoriis, aliisque ettìcacio-

ribus et insolitis clausulis, necnon irritan-

tibus et aliis decretis quomodolibet con-

cessis, ac etiam iteratis vicibus approbalis

et innovatis, ceterisque contrariis quibus-

cumque.

Dalum Romae apud Sanctuin Marcum,

sub annulo Piscaloris, die xii iunii mdxlvih,

pontiticatus nostri anno xiv.

Dat. die 12 iunii 1548, pontif. anno xiv.

An. C. mi

Clausulae irri-

lanles.

Obslanlium

ileingalio.

LXII.

lurisdictio ac facultates praelatorvm et

offidalhtm visilationis carcerum almac

Urbis , et ordinationes ah eis obser-

vandae ^.

Fanlus Papa III, ad futaram rei memoriam.

Ad onus apostolicae servitutis superna

dispositione vocali, si omnium ^ persona-

rum iura illibata servari et ab omni ara-

vamine et dispendio illaesa fore cupimus,

et ad id libenter noslrae solicitudinis stu-

i Horum carceratorum siibveiilioneiu ciirat ar-

chiconfralernilas Caiitatis, de qua in coriititutione

xiii Leonis X, Illius, tom. v, pag. 739. — Quoad

gubernatorem Urbis attende Leonem Xinconsti-

tulione IX, £Jsi j)ro, ibidem, pag. 6 l'i. 2 0»»-

nixm christipdcliiim , et praeciptie paxperum (ic

miserabilinm pcrsoiiantm etc, Cherub. (n. t.).

Evorditim.
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dium adhibemus , multo magis equidem,

prò carceratis et pnuperibus in alma Urbe

nostra commorantibiis protegendis, ex in-

iunctinobis ofTicii debito, apostolicae pro-

visionis partes tenemur impendere, ne in-

debitorum onerum et gravaminum iniurias

subeant et del rimenta patiantur.

§ 1 . Pravas ilaque , delestabiles illi-

si,iiui« inscr- citas improborum cupidilate? , ex qui-

etprfssis i.-ie bus nostris subdilis et paupcribus dam-

^'Tobe"
^""' "°^^ possent provenire dispendia, tollere

cupientes, leges, decreta et statula infra-

scripta
,
quorum aliqua per felicis recor-

dationis Clementem, praedecessorem no-

strum, prò eorumdem pauperum et car-
[

ceratorum commodo , ad perpetuam rei

memoriam, motuproprio, ex certa scientia

et potestatis plenitudine, provisa et salu-

briler edita fuerunt, motu, scientia et pò-
^

testate similibus, in omnibus et per omnia,
I

ut inferius describuntui', observari debere '

hac in perpetuum valitura lege statuimus i

et mandanius. Docernentes irritum et ina-
;

ne quicquid secus super bis a quoquam, .

quavis auctoritale, scienter vel ignoranter :

contigerit attentari. Contrariis etiam pri- !

vilegiis et constitutionibus (illorum om-
|

nium tenores prò latissime expressis ha-

bentes) non obstanlibus quibuscumque.

Quae intimari et in locis publicis appendi

volumus.

§ 2. In primis quod, quoties aliquis,

carceniìquan- sine maudato officialium,ad quos spectat,

landi.
' capitur, praelerquam si inflagranti crimine

reperiatur, vel etiam si Clini mandalo captus,

si culpabilis non sit reperlus, vel indici:!

purgaveril, vel si indici, qui eum capi fecit,

etiam extra visi'.am, aut si praesidentibus

visitae ex aliqua causa rationabili videretur,

gratis, sine aliqua capturae et carceris so-

lutione et sine manuexeculorum, libere re-

laxetur. Etsi adalicuius inslanliaminiuste

captus reperiatur, ipsius expensis captura

et carceris folutiofiat; et si a barisello vel

executoribus contra praemissa aliquid e-
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xactnm fuerit, capto restituatur ad omnem
eius pelitionem. Et in omnibus praedictis

casibus iudices in mandatis de relaxando,

sub maiorisexcommunicationis poenaipso

facto incurrenda , debeant apponere ut

gratis ubique relaxetur. Ncque possil ali-

quid a carceratis praefatis exigisub prae-

textu quod ab bis, qui eos iniuste capi fe-

cerunt, recuperare poterunt. Sed execu-

lores et carcerum custodes debitas sibi

mercedes ab illis exigant, qui iniuste car-

ceratos detineri procurarunt. Dictique iu-

dices omnes impensas, etiam prò alimentis

per praefatos carceratos factas, eis, etiam

manu regia, ab eisdem , qui eos indebite

capi et detineri instilerunt . restituì et

refìci iaciant.

§ 3. Capti, etiam prò informatione curile, cspin.mqnam

tamquam testes nihii capienlibus solvant,
'.^,f,",„j'i'""°'''

nec in carceribus publicis aut secret is ali-

quo modo ponantur, sed incontinenti per

iudices examinentur; examinati, ad sua nc-

gotia facienda relaxentur, alioquin iudices

prò qualibetvice poena decem ducatorum,

prò subventione carceralorum tantum ap-

plicandorum, mulclentur, nisi guberna-

tori, auditori , vicario vel senatori eos car-

cerandos fare videretur ex causa, quam visi-

tatoribus iusiificare teneantur. Et praedi-

ctisalimenta necessaria, quam.diu in carce-

ribus do1ine!)untur, 1 velfrcopraestentur.

§ i. Diclique iudices captum prò quo- irr?ra1i inVa

vis crimine insecretis carceribus ultra tri- ir-<ìmim ev»i.

duum antequam examinetur retinere nullo dcTTiilmi»"!-

modo possint, sed infra triduum carcera- '••'' ",' i'"""""

tum huuismodi examinent, et luxta luris

dispo'ilionem, aut relaxent, si innocens

reperiatur, vel ponant ad largam, vel in

dictis secrelis cnrceribus, prout fiicti qua-

litas expostulat, retineanl; alioquin custos

in prima visita idvi?itatoribus manifestare

teneatur, sub poena decem ducatorum ap-

plicandorum ut est supra scriptum; nisi

de mandatonostro aliter fuerit ordinatum,

de quo mandalo ipsi iudices visitatoribus

1 /il) instlgatorc rei fisco, Clierub. (r. t.).
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adem facere teneantur; vel si dicti iudices

ex aliqua insta causa aliter faciendum vi-

sitatoribus notificaverint.

§ 5. Iudices praedicti, sine legitimis in-

sine in.iiciis (Jiciis praecedeulibus, neniinem capi man-

Ulti de mandalo dent, nisi gubematovi ex legitima causa
{«beroaions.

gliter visuiTi fuciil, ettunc sicapiendus sine

indiciissil aliquis, ducatur ad praesenliam

eiusdem. Qui gubernator instigatorem fa-

cial caverededamnis, iniuiiiset interesse,

et, prout qualitaspersonaecarcerandaeex-

postulat, vel cogat eum ad cavendum de se

praesentando vel mittat ad carceres arbi-

trio suo. Veruni si infra biduum indicia